Portaria nº 119, de 15 de março de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201015062 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

2 201206273 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SUDOESTE

PAULISTA
INSTITUICAO CHADDAD
DE ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001,
JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

3 200806175 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

4 200913346 ALIMENTOS
(Tecnológico)

44
(quarenta e

quatro)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MARINGÁ

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA VEREADOR NELSON
ABRÃO, 80, ZONA 05,
MARINGÁ/PR

5 201115283 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO

DE SÁ DE OURINHOS
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA LUIZ SALDANHA
RODRIGUES, S/N, QUADRA
C1-A , NOVA OURINHOS,
OURINHOS/SP

6 201008608 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACOAL

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
''PS'' LTDA - ME

AVENIDA CUIABÁ, 2005,
CENTRO, CACOAL/RO

7 201203122 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE
LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800,
COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

8 201113972 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE ILHÉUS
CESUPI CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
ILHEUS LTDA - ME

RODOVIA ILHEUS-OLIVENCA,
S/N, KM 2,5, JARDIM
ATLANTICO II, ILHÉUS/BA

9 201200891
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE
SOUZA FRANCO, 72, REDUTO,
BELÉM/PA

10 201116725
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento
e cinquenta)

FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE
CULTURA E EDUCACAO
SANTA TERESA

RUA LEOPOLDINA REGO, 502,
OLARIA, RIO DE JANEIRO/RJ

11 200806193 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

12 201204842 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

SUDESTE MINEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BARÃO DE RIO BRANCO,
2872, 3 PISO, CENTRO, JUIZ
DE FORA/MG

13 201206645
PRODUÇÃO DE
VESTUÁRIO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO VALE
DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

14 201113375 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE
LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800,
COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

15 201116801 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

GABRIEL

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES
CAMPOMAIORENSES
LTDA - ME

AVENIDA MIRTES MELÃO, 700,
ALTO DA RESSURREIÇÃO,
TERESINA/PI

16 201114052 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DARCY
RIBEIRO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DARCY
RIBEIRO LTDA - EPP

AVENIDA HERÁCLITO GRAÇA,
400, CENTRO, FORTALEZA/CE

17 201113134 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE
LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800,
COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

Portaria nº 119, de 15 de março de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201203942
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES DOS
SANTOS, 21, FRARON, PATO
BRANCO/PR

19 201111024 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60
(sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CATAGUASES

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

RUA ROMUALDO MENEZES,
701, MENEZES,
CATAGUASES/MG

20 201106280
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

21 201112381
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANOPOLIS - AESGF

RUA SALVADOR DI BERNARDI,
503, CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC

22 200811082 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

23 201205405 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO VALE
DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

24 201200511 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

RUA SÃO VICENTE DE PAULO,
300, ANTONIO BEZERRA,
FORTALEZA/CE

25 201113236 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO

VICENTE
SOC EDUCACIONAL E
ASSISTENCIAL DA PAR DE
PAO DE ACUCAR

RUA PADRE SOARES PINTO,
314, CENTRO, PÃO DE
AÇÚCAR/AL

26 200806160 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

27 201111446
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES
INTEGRADAS DO BRASIL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL
LTDA.

RUA KONRAD ADENAUER, 442,
TARUMÃ, CURITIBA/PR

28 200908591
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
PERNAMBUCO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA NORTE MIGUEL
ARRAES DE ALENCAR, 539,
ESCOLA TÉCNICA SENAI -
UNIDADE SANTO AMARO,
MANOEL DE BRITO, SANTO
AMARO, RECIFE/PE

29 201008612 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACOAL

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
''PS'' LTDA - ME

AVENIDA CUIABÁ, 2005,
CENTRO, CACOAL/RO

30 201009131 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO

PLANALTO CENTRAL
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FORMOSA
LTDA - ME

PRAÇANOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO, 284, CENTRO,
FORMOSA/GO

31 200806173 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

32 201206940
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DO
CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, CAMARÁ,
SERRA/ES

33 201113017 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE NOVO
MILÊNIO

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA,
840, COQUEIRAL DE
ITAPARICA, VILA VELHA/ES

34 201111277
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
RIBEIRÃO PRETO

ASSSOCIACAO
FACULDADE DE RIBEIRAO
PRETO S/S LTDA.

RUA SALDANHA MARINHO,
915, CENTRO, RIBEIRÃO
PRETO/SP

Portaria nº 119, de 15 de março de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

35 201205691
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO,
IPATINGA/MG

36 201117869
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- JORNALISMO
(Bacharelado)

150 (cento
e cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE TEOLOGIA APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES, 700,
DOM EXPEDITO, SOBRAL/CE

37 201008223 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE IDEAU

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA JÚLIO BORELLA, 3553,
CENTRO, MARAU/RS

38 201116988 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE POTIGUAR
DA PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

39 201117289 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE POTIGUAR
DA PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

40 201117821 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE POTIGUAR

DA PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

41 201009130 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
PLANALTO CENTRAL

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FORMOSA
LTDA - ME

PRAÇANOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO, 284, CENTRO,
FORMOSA/GO

42 201207440
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

43 201112247
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE BIRIGUI

UNIAO NACIONAL DAS
INSTITUICOES
EDUCACIONAIS SAO
PAULO

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133,
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI/SP

44 201206435
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

45 201204508
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE
ITAPIRANGA

SEI - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
ITAPIRANGA LTDA

RUA CARLOS KUMMER, 100,
UNIVERSITÁRIO,
ITAPIRANGA/SC

46 201114680
ENGENHARIA
METALÚRGICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS SANTO
AGOSTINHO - FACET

INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO LTDA

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
937, ENGENHARIAS, JK,
MONTES CLAROS/MG

47 201206705
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
RAPHAEL DI SANTO LTDA
- EPP

RUA ANTÔNIO FERREIRA
LARANJA, 57, JARDIM GARCIA,
CAMPINAS/SP

48 201206557 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS
PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA AINDA MAINARTINA,
80, IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

49 201117989
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ASCES
ASSOCIACAO
CARUARUENSE DE
ENSINO SUPERIOR -
ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO, CARUARU/PE

Portaria nº 119, de 15 de março de 2013